
         

 

OGGETTO: DECRETO DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA PER LA SELEZIONE E IL 

RECLUTAMENTO d i  ESPERTI PSICOLOGI per il Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51611 

“CRESCIAMO ORIENTANDOCI E SPERIMENTANDO” - Avviso prot. n. 469 del 15.01.2025 

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 

2024, n. 19) - Codice avviso M4C1I1.4-2024-1322. 

Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51611“Cresciamo orientandoci e sperimentando” 

CUPI84D21000800006 

 

  

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi – F. Surico" 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 

e-mail: taic87700d@istruzione.it - pec: taic87700d@pec.istruzione.it 

Codice IPA FVXMAE03 - C.F. 90283570738 – Cod. Univoco Uff. UF54I2 - www.pascoligiovinazzi.edu.it 
 

 

 
All’albo online, al sito WEB d’Istituto 

Agli Atti progetti PNRR 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTA il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

mailto:taic87700d@istruzione.it
mailto:taic87700d@pec.istruzione.it
http://www.pascoligiovinazzi.edu.it/




         

 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  il D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 

ess.mm.ii; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal  

Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo  

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare  

degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del  

contributo all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e  

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO Decreto Ministeriale decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, 

nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation E;  

 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 e assegnazione all’I.C. “F.Surico” (TAIC824001) dell’importo di  € 

76.924,62; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 

aprile 2024; 



         

 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia- direzione generale UFF I – prot. 

n. 31183 del 23/05/2024 avente ad oggetto: “Piano di riorganizzazione della rete 

scolastica a.s. 2024/2025. Adempimenti amministrativo-contabili.” ; Allegato 1 

“Istituzioni scolastiche che cessano di esistere a.s. 2024/25 a partire dal 01 settembre 

2024 in cui sono indicate le cessazioni dell’Istituto Comprensivo Pascoli-Giovinazzi ( 

TAIC860004 - cf 90214540735) e  dell’Istituto Comprensivo F. Surico (TAIC824001 -  

c.f. 90122220735);  Allegato 2 “Nuove Istituzioni scolastiche a.s. 2024/2025 a partire 

dal 01 settembre 2024 in cui è indicato che le due predette scuole cessate, si fondono 

nell’unica istituzione Scolastica I.C. “Pascoli-Giovinazzi- F. Surico” (TAIC87700D - 

c.f. 90283570738); 

 

CONSIDERATO che i finanziamenti PNRR riconosciuti prima del 31 agosto 2024 ai due Istituti, 

come scuole originariamente beneficiarie, continuano a sussistere separatamente per la 

realizzazione dei progetti da parte del nuovo Istituto costituito I.C. “Pascoli-Giovinazzi-

F.Surico”, secondo le modalità ed entro le scadenze di cui alle istruzioni operative 

dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito n. 58542 

del 17/04/2024; 

 

VISTA  la delibera del C.d.D. del nuovo I.C “Pascoli-Giovinazzi-F.Surico” n. 8 del 12/09/2024 

di approvazione ed elaborazione del progetto “Cresciamo orientandoci e 

sperimentando”; 
 

VISTO il progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51611“Cresciamo orientandoci e sperimentando”, 

presentato dall’I.C. “Pascoli-Giovinazzi-F.Surico” (TAIC87700D) in data 03/10/2024 

con codice inoltro 51611.0 

 

VISTA la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. 141855 

del 12.10.2024, all’ I.C. “Pascoli-Giovinazzi-F-Surico” (TAIC87700D); 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la delibere del Consiglio d’Istituto e del Collegio dei docenti con le quali sono stati 

approvati il PTOF I.C. “F.Surico” e il PTOF I.C. “Pascoli-Giovinazzi” per il triennio 

2022-25 e la revisione dello stesso per il nuovo I.C. “Pascoli-Giovinazzi-F.Surico” per 

l’a.s.2024/25 con delibera n. 5  del CdD del 16 dicembre 2024 e delibera n. 2 del CdI 

del 19 dicembre 2024;  

 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 1del 30/10/2024 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. settembre-dicembre 2024; 



         

 

 

VISTA  la delibera n. 8 del CdI del 10/12/2024 di assunzione in bilancio dei finanziamenti 

relativi ai due progetti PNRR “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica – di cui al DM 

19/24, riconosciuti al I. C. “Pascoli-Giovinazzi-F.Surico”; 

 

VISTO il decreto prot. n 4533 del 11.12.2024di formale assunzione in bilancio nel Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario settembre-dicembre 2024, del finanziamento per un 

importo complessivo di€ 76.924,62; 

 

VISTA la delibera n.4 del CdD del 16/12 /2024 di dare seguito ai percorsi associati al progetto, 

con definizione dell’articolazione degli stessi e dei requisiti e titoli delle figure di 

progetto da selezionare per la realizzazione di ogni tipologia di percorso; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.4 del 19/12/2024 di approvazione e realizzazione 

del progetto elaborato e presentato da questo Istituto “Cresciamo orientandoci e 

sperimentando”; 

VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot. n. 47 del 07.01.2025; 

VISTA  la comunicazione di informazione e pubblicità prot. n. 99 del 07.01.2025; 

CONSIDERATO il Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51611“Cresciamo orientandoci e 

sperimentando” è  articolato in n. 37 percorsi di mentoring e orientamento, n. 

3percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento, n. 6percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, tutti rivolti 

agli alunni di questo Istituto, e n. 2 percorsi di orientamento con il coinvolgimento 

delle famiglie, rivolti ai genitori degli alunni di questo Istituto, secondo la tabella di 

seguito riportata; 

VALUTATA la necessità di dare avvio a tutti i percorsi formativi del progetto “M4C1I1.4-2024-

1322-P-51611“Cresciamo orientandoci e sperimentando” durante l’a.s. 2024/2025, 

con eventuale proseguimento ad avvio a.s. 2025/26; 

VALUTATA la necessità di reclutare le seguenti figure di progetto: n. max 6 figure di esperto mentor 

ed orientatore per i percorsi di mentoring ed orientamento rivolti agli alunni, e n. 1 

figura di esperto orientatore per i percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle 

famiglie, con adeguate competenze culturali e professionali; 

VISTA la determina dirigenziale prot.n.465 del 15.01.2025; 

VISTO l’avviso prot. n. 469 del 15.01.2025; 

VISTO il decreto prot. n. 1358 del 01.02.2025 di costituzione della Commissione di valutazione; 

PRESO ATTO del Verbale n. 1 del 04.02.2025 riguardante la valutazione delle istanze pervenute per 

l’individuazione di Esperti cui affidare l’incarico di Esperto mentor e orientatore da 

impiegare nei percorsi di mentoring ed orientamento rivolto agli alunni, in numero 



         

 

massimo pari a 6 unità, e di N. 1 Esperto orientatore per i percorsi di orientamento con 

il coinvolgimento delle famiglie. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DECRETA 

 

L’approvazione e la pubblicazione in data odierna dell’allegata graduatoria PROVVISORIA 

relativa alla selezione e reclutamento di Esperti cui affidare l’incarico di Esperto mentor e 

orientatore  da impiegare nei percorsi di mentoring ed orientamento rivolto agli alunni, in numero 

massimo pari a 6 unità, e di N. 1 Esperto orientatore  per i percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie,  per la realizzazione del “Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51611 

“Cresciamo orientandoci e sperimentando” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 469 del 

15.01.2025. 

Ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R. n. 275/99, gli interessati hanno la possibilità di 

proporre reclamo avverso la graduatoria provvisoria, da presentare direttamente al Dirigente 

Scolastico, anche tramite posta elettronica certificata, entro 15 giorni dalla pubblicazione della 

presente. Oltre tale termine, se non vi saranno ricorsi, l’aggiudicazione diverrà definitiva. 

Il presente Decreto, che ha valore di notifica per gli interessati, viene pubblicato in data odierna 

sul sito web istituzionale della scuola www.pascoligiovinazzi.edu.it nella sezione Pubblicità 

Legale e per la massima diffusione. 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angelica MOLFETTA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pascoligiovinazzi.edu.it/


         

 

 

ESPERTI  

 “Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51611 “Cresciamo orientandoci e sperimentando” 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTO PSICOLOGO MODULO 

 PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 

Pos.  Candidato 
1° Macrocriterio 

Titoli culturali 

2° Macrocriterio 

Esperienze 

professionali 

TOTALE 

 

1 

 

Grazia Ienuso 16 25 41 

 

2 

 

Michela Clemente 13 25 38 

3  

Marida Trabace 8.5 25 33.5 

4 Aurelia Fusillo 
7 5 12 

 

 

 

 

 

ESPERTI  

 “Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-51611 “Cresciamo orientandoci e sperimentando”” 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTO PSICOLOGO MODULO 

PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 

 

Pos.  Candidato 
1° Macrocriterio 

Titoli culturali 

2° Macrocriterio 

Esperienze 

professionali 

TOTALE 

 

1 

 

Grazia Ienuso 16 25 41 

2 Michela Clemente 
13 25 38 

3 Marida Trabace 
8.5 25 33.5 

4 Aurelia Fusillo 
7 5 12 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Angelica MOLFETTA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2025-02-05T12:00:05+0100
	ANGELICA MOLFETTA




